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BANZI

VI.99
Banzi Smeralda, * 14.7.1612 Bologna sotto SS Vitale e Agricola, + 7.10.1682 (70
anni) B., # S.Petronio; oo ante 1632 Ferdinando Cospi, marchese de Petriolo.

VII.198
Banzi Annibale, ~ 8.6.1561 B., + 4.10.1638 B. S.Stefano; oo 19.6.1605 B. Antonia
Legnani (1580-1631) , figlia di Marcello L. e di Anna Serpa.
1583 cavaliere di S.Stefano, ebbe una Commenda d’antianita, 1598 paggio di Papa
Clemente VIII, 1607 MdA1. 1622 für Porta Piera im 2. Quadrimester als “Annibale
d'Alberto Banzi Commendat.2”; 1598 21 aprile. La casa di Bernardo Bombace in via
di  Mezzo  confinava  con  Lorenzo  Magnani,  gli  eredi  di  Alberto  Banzi, e  Curzio
Pannolini3. 

VIII.396
Banzi Alberto; * ca. 1530, + Test. 15864, morto post 1595 und ante 21.4.1598; oo
Smeralda Grassi (+1591), figlia di Antonio G. e Lucrezia Bargellini.
1552 cavaliere di S.Stefano e MdA5.  1565 für Porta Piera im 2. Quadrimester als
“Alberto Banzi”;  61.9.1570 unter den GdG auch  messer Alberto di Banci7. 1575 mit
504 lib. Im Monte eingeschrieben, 1595 mit 36 lib.8.

IX.792
Banzi Lorenzo, * ca. 1490/1500, + post 1555; oo (a) Catterina Bizzi, oo (b) Dorotea o
Costanza Zani.
1.12.1522 Floriano del fu Petronio Banzi compro tre parti delle quattro per  indiviso
con lui stesso da Vincenzo, Lorenzo e Giovanni Battista Banzi (fratelli !) di una casa
posta sotto S. Michele de Leprosetti (rog. Giovanni Battista Buoi); 1529 cavaliere e
MdA, 1555 Lorenzo Banci mit 208 lib. Im Monte eingeschieben9. Il 6.3.1518 (richtig:
1548) fu concessa l'esenzione dei materiali necessari alla fabbrica di Lorenzo del fu
Petronio  Banzi  sotto  Santa  Cecilia10;  18.2.1546  verkaufen  die  Erben  von  Ulisse
Manzoli Haus in Santa Cecilia an Lorenzo del fu Petronio Banzi; 18.1.1549 kauft er

1 Dolfi, p.74.
2 Registro degl'illustrissimi signori Gonfalonieri del popolo della città di …, 1680, p.95.
3 Guidicini, Cose not., 1870, p.174.
4 Il Carrobbio 8 (1982), p.257.
5 Dolfi, p.73.
6 Registro degl'illustrissimi signori Gonfalonieri del popolo della città di …, 1680, p.52.
7 Marescalchi, p.130.
8 Carboni, pp.219, 232.
9 Carboni, 1995, p.209.
10 Guidicini, Cose not., 1870, p.173.
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von den Pannollini una casa ad uso di stallatico in via Valdonica sotto S.Donato per
Lire 120011.

X.1582
Banzi Petronio, * ca. 1460, + ante 1.12.1522; oo Livia Calderini.
Pare che questo fosse patto di francare, perché il 23.12.1505 Francesco Rocco, e
Battista del fu Antonio da Scanello vendettero a Petronio del fu Nicolò  Banzi due
case contigue per L. 800. Rogito Bartolomeo Zani del 149612.  9.3.1509 confinava
questa casa [antichissima casa incl. Torre della famiglia in Strada maggiore a.1282]
coi Magnani e Bargellini e fu ceduta a Petronio, e Bartolomeo fratelli e figli di Nicola
Banzi come eredi di Veronica loro madre, e di Cecilia loro madre” (sic)13.  Für diese
Zeit (1492-1903) sind die Archivalien der Familie Banzi über Heirat in die der Cavazzi
della Somaglia gelangt und befinden sich im StA Milano, Inv. di Sala AD 38/4.

XI.3164
Banzi Niccolo  /  Nicola,  *  ca.  1410/20,  +  148114,  jedenfalls  ante  23.12.1505;  oo
Veronica Marescalchi (+ ante 9.3.1509).
Filippo Bargellini il 13.4.1452 permuto con Nicolo Banzi due case nella via S. Stefano
(ora  via  Santa)  (rog.  Floriano  Montecalvi)15;  il  merciaio  Nicola  di  Giovanni  Banzi
apparteneva alla compagnia dei  Lombardi,  una delle vecchie sdocieta d'armi che
aveva sede presso la chiesa di Santo Stefano; nel 1455 fur tra i rappresentanti della
societa ...16. Sein Bruder:  9.7.1432 (ASBo, Provvisori, voi. 733, prow. di Bartolomeo
di Giovanni Banzi, atto del notaio Ugolino Benazzi)17. – eines Nicola Tochter ist Lucia
oo 1452 Christoforo Chiari.

XII.6328
Banzi Giovanni, * ca. 1360/70; oo Bartolomea Paleotti, figlia di Lorenzo di Gerardo
Paleotti  Dott.leg. [richtig: iuris peritus] e di (oo 1368)  Lucia Barbieri18.
2.10.1401  Wechselgeschäft,  rogito  Giovanni  Banzi19.  Vielleicht  identisch  mit
“Giovanni di Beltramino Banzi 1383”20.
Etwa gleichalt ist Lodovico di Ugo Banzi, + vor 1427, oo Giacoma Bolognini21.

XIII. ?
Banzi Beltramino, * ca. 1330.

11 Guidicini, Cose not., 1870, p.172.
12 Guidicini, Cose not., p.229.
13 Guidicini, Cose not., 1870, p.56.
14 „Nicola Banzi 1481“, da Oretti;  gia in S.Stefano: Figura a mani incrociate capo eretto; Nicola vi figura

sindaco della societ a (Bruno Breveglieri, Scrittura e immagine: le lastre terragne del Medioevo bolognese,
1993, pp.290-291).

15 Guidicini, Cose not., 1870, p.374.
16 Bruno Breveglieri, Scrittura e immagine: le lastre terragne del Medioevo bolognese, 1993, p.291.
17 Magnani, 2002, p.95.
18 Vittorio Spreti, Enciclopedia storico-nobiliare italiana: famiglie nobili e titolate viventi riconosciute dal R.

gg overno  d'Italia  compresi:  città,  comunità,  mense  vescovili,  abazie,  parrocchie  ed  enti  nobili  e  titolati
riconosciuti, Band 5, 1935, p.50 = Rivista del Collegio Araldico, 1925, p.410 (auf dieser Seite beginnen die
Paleotti). Ebenso Dolfi, p.570.

19 Guidicini, Cose not., 3, p.383.
20 Schede Ridolfi, p.67.
21 Magnani, p.95.
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Sein Vorname nimmt deutlich Bezug auf  Beltraminus d. Petroboni de Bançis, cap.
S.Thome de Brayna, der 1297 in der Notarsmatrikel verzeichnet ist22.

                                                  ______________________

XV. ?
Petrobonus qd. d. Beltramini  de Bançis, * ca. 1280.
1305 mit 40 lib.versteuert in cap. S.Thome de Brayna strate maioris.

XVI.
Beltraminus d. Petroboni  de Bançis, * ca. 1260, + post 1297 und ante 1305.
1297 Notarsmatrikel als de cap. S.Thome de Brayna. 

Sein Bruder ist:  Guilielmus Petroboni de Bançis, + ante 1305, oo Giovanna
Calanchi.  1282 der  ausführende Notar  beim Verkauf  der  Marchixina filia  condam
Albertutii de Bancis von tertiam partem unius domus seu domorum cum quarta parte
unius turris posite in strata maioris an Petrus quondam Guidoctini de Bancis.23.1368
the notary Guilielmus Petroboni de Bançis executed an act stemming from 1257 ex
rogationibus quondam domini  Ysnardi  Bonzohannini  Rubei  de  Picholpilo  notarii24.
Genannt 1296 als dominus Guillielmus de Bançis, notarius, officialis officio Camare
Actorum25. Sein Sohn: „Filippo di Guglielmo di Pietrobuono“, oo Margarita, figlia di
Pace di Fratre Antonio Pollicini.Phylippus filius et heres quondam domini Guillelmi
Petroboni de Bançis, der 1305 im Viertel Porta Ravegnana, cap. S.Thome de Brayna
strate maioris 356 lib. versteuert26.  1323 ist Egidia de Banzis Äbtissin der vereinigten
Klöster de Bethleem und Sancte Anne de Bononia27. Nicola Banci MdA (Ghirardacci
I, p.429 für 1301).

XVII.
Petrobonus  de Bançis, * ca. 1230, + post 1281.
1281 versteuern Petrobonus et Dominicus fratres et filii quondam domini Beltrami de
Bancis in der capella S.Thome strate maioris 1000 lib.28 1282 Zeuge (Petrobonus de
Bançis)  beim  Verkauf  eines  Turmes,  dessen  Hälfte  seine  Verwandten  besitzen:
domum unam cum medietatm unius turis quam habent pro indiviso cum Petro et
çacharelo29 de  Bançis  et  domino  Albertutio  de  Bançis  posite  in  strata  maiori  in
capella S.Thome30. 

XVIII.
Beltramus de Bançis, * ca. 1200, + ante 1281.

22 Ferrara/Valentini, p.477.
23 Gozzadini, Torri, n.118.
24 Albrecht Classen, Urban Space in the Middle Ages and the Early Modern Age, 2009, p.251 (nach M.Bertram,

1990);  die Datierung „1368“ scheint  mir unwahrscheinlich,  richtiger wohl „1268“,  da der entsprechende
Notar 1282 bekannt ist.

25 Antonio Romiti, L'Armarium Comunis della Camera Actorum di Bologna. L'Inventariazione archivistica nel
XIII secolo, 1994, CXVII, CCXLIX, 240..

26 ASB: Estimo I/5, Rav., cap. S.Thome de Brayna, fol.70v.
27 Mittarelli, Annales camaldulenses ordinis Sancti Benedicti...D. Johanne Benedicto …, p.324.
28 BCA: ms Gozzadini 80, Estimo Porta Ravennata, cap. S.Thome strate maioris, fol.311r.
29 1281 als filii Guidoctini.
30 Gozzadini, Torri, p.122 e n.106.
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Eine Generation älter ist 

? XVIII.
de Bançis Johannes
24.12.1220 erklärt Johannes filius quondam Guillimiti de Bançis Kleriker und Rektor
ecclesie  sanctorum  Jacobi  et  Blaxii  ecclesiarum  pontis  Ydicis zu  sein31.  Ein
Angellinus de Bancis erscheint 1251 als Zeuge32.

XIX.
de Bançis Guillimitus, + quondam 12.1220.
Il RINIERI dice che Bertolo Bacili venne dalla Germania per causa della mercatura  e
si stabili in Bologna circa 1200. Ebbe molti figli fra i quali un Guglielmo che fu il primo
a chiamarsi dei Banzi; ein Gandolfino di Soriano chiamato Banzio und seine Frau
haben den Sohn Soriano, der 1255 Güter in Argelato an die Guastavillani verkaufte33.
Vgl. ein Vorkommen bei Venedig: 10.2.1198 Monselice, iuxta ecclesiam Sancti Pauli.
Prete Giovanni, agente per il monastero di S. Zaccaria di Venezia, investe a titolo di
livello Wilizone e Zambono figli del fu  Giovanni de Banzis, riceventi per sé e per il
fratello  Alberico,  di  un  appezzamento  di  terra  con  vigne,  situato  a  Monselice,  in
località retro Castellum, e di 5 appezzamenti di terra arativa situati in diverse località,
alle ... 34.

31 Frati, Statuti II, S.225, ann.
32 Tamba, 1998, p.76.
33 Guidicini, cose not, 1870, p.173.
34 Gionata Tasini, Le Carte Monselicensi Del Monastero Di S. Zaccaria Di Venezia: 1183-1256, 2009, p.96.
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